168  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.393 Quarta-feira, 10 DE MAIO DE 2023

pagamento de diárias e passagens.
Art. 12–B. A chefia imediata do setor no qual será necessário o creden-
ciamento do colaborador eventual, será responsável pela solicitação de
diárias, de passagens, plano de ação e relatório de viagem
.......”
Art. 2º Esta instrução normativa entra em vigor na data de sua publicação.
RENATA MIRELLA DE SOUZA COELHO

Protocolo: 936026
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
ATO: TERMO DE DISTRATO
- Término de Vínculo: 10/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: MILTON MACEDO CANUTO
Matrícula: 5797810/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 10/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: ROBSON FERREIRA PIEDADE
Matrícula: 5953057/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
- Término de Vínculo: 10/05/2023
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Servidor Temporário: RONYSON DO NASCIMENTO LEMOS
Matrícula: 54196509/1– AGENTE PENITENCIÁRIO
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 935456
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 536/2023 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA 09 DE MAIO DE 2023.
Nome: ANTONIO FAGNER DE SOUZA CAVALCANTE, Matrícula nº
5949782/1; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 18/05/2023 a 16/06/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935814
PORTARIA Nº 537/2023 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA 09 DE MAIO DE 2023.
Nome: NELIS ARAUJO GOMES, Matrícula nº 5952722/1; Cargo: Téc. em
Enfermagem.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935816
PORTARIA Nº 535/2023 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA 09 DE MAIO DE 2023.
Nome: LINDOMAR BARROS DOS SANTOS, Matrícula nº 5950067/1; Cargo:
Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 04/05/2023 a 02/06/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935813
.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1085/2022-CGP/SEAP, DE 18/08/2022,
PUBLICADA NO DOE Nº 35.086, DE 23/08/2022, REFERENTE À
INSTAURAÇÃO DO PROCESSO N° 7115/2022.
ONDE SE LÊ: “por suposto uso de materiais proibidos dentro da Unidade
Prisional”;
LEIA-SE: “referente a Procedimentos Disciplinares Penitenciários-PDP”.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 935629
.

CONTRATO
.

CONTRATO: 039/2023/SEAP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023/SEAP/PA
EXERCÍCIO: 2023
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviços de coleta, trans-
porte, destinação final do lixo patológico e de medicamentos vencidos, visan-
do suprir as necessidades de biossegurança dos espaços de saúde localizados
nas unidades penitenciárias da capital e interior do Estado do Pará, adminis-
tradas pela Secretaria de Administração Penitenciária – SEAP.
VALOR TOTAL: R$ 113.858,20.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de trabalho 97.101
03.421.1502.8283, Natureza de despesa 339039, Fonte 0.1.500.0000.01,

Plano Interno: 1050008283C.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023
VIGÊNCIA: 09/05/2023 a 09/05/2024
CONTRATADO: DAKAR COMERCIO E SERVIÇO LTDA
CNPJ: 10.301.008/0001-41
ENDEREÇO: Alameda Osasco, 04, CEP 68743-280, Estrela, Castanhal/PA.
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Se-
cretário de Estado de Administração Penitenciária.

Protocolo: 936018
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 023/2023/SEAP
Termo aditivo: 1
Data da assinatura: 09/05/2023
Exercício: 2023
Classificação do Objeto: Outros
Motivo: Objeto e Valor
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a unificação das
propostas dos itens 1 e 2 do contrato administrativo nº 023/2023 celebra-
do com a empresa JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA em conformidade com
§ 2º, Art. 11 da Lei 8.417/2016, de modo que importará numa redução
de R$ 17.921,80 passando o valor do contrato de R$ 301.867,84 para R$
283.946,04.
Contrato: 023/2023/SEAP
Contratado: JV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 34.489.637/0001-05
Endereço: Travessa Lomas Valentina, número 2034, Bairro: Marco, Cep:
66.093-77, Belém/Pará.
Ordenador: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES – Secre-
tário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 935975
.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02536/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPL EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: MARITUBA;
Destino: REDENÇÃO;
Período: 15/04/2023 a 17/04/2023;
Diária(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5898661; EDINELSON MORAES DE FIGUEIREDO; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 935925
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02507/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR ATÉ MARABÁ COM O OBJETIVO DE TRAZER
GUARNIÇÃO QUE FOI REDINDA.
Origem: BELÉM;
Destino: MARABÁ;
Período: 14/04/2023 a 15/04/2023;
DIÁRIA(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
5920685; MANOEL DE OLIVEIRA VALENTE NETO; AGENTE PENITENCIÁRIO;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 935927
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02604/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: CONDUZIR VTR COM PPls, EM CARATER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: MARITUBA;
Destino: BRAGANÇA;
Período: 18/04/2023 a 19/04/2023;
DIÁRIA(s): 1 e ½ (uma e meia);
Servidor(es):
57175026; PAULO SERGIO PEREIRA; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 935928
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02289/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL PARA PARTICIPAR DE SESSÃO DE TRIBUNAL
DE JÚRI.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: CACHOEIRA DO ARARI;
Período: 11/04/2023 a 13/04/2023;
DIÁRIA(s): 2 e ½ (duas e meia);
Servidor(es):
5911192; RUY GUILHERME DUARTE PINTO; POLICIAL PENAL;
5949994; DUGUE FERREIRA DE BARROS; POLICIAL PENAL;
5954189; DANYELLY RODRIGUES DA SILVA; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 935919
DIÁRIA
PORTARIA Nº: 02496/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: Conduzir VTR com Escolta de PPL para Tribunal do Júri.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: ALTAMIRA;
Período: 12/04/2023 a 16/04/2023;
DIÁRIA(s): 4 e ½ (quatro e meia);
Servidor(es):
5415012; EDMILSON PINHEIRO NEVES; MOTORISTA;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 935923